
 

CS    CS 

 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

V Bruselu dne 6.8.2004 
KOM(2004) 543 v konečném znění 

  

SDĚLENÍ KOMISE 

o posíleném partnerství pro nejvzdálenější regiony: hodnocení a perspektivy 
(KOM(2004)343 sdělení Komise ze dne 26. května 2004) 

 
 
 

{SEC(2004)1030} 



 

CS 2   CS 

SDĚLENÍ KOMISE 

o posíleném partnerství pro nejvzdálenější regiony: hodnocení a perspektivy 
(KOM(2004)343 sdělení Komise ze dne 26. května 2004) 

Evropská rada v Seville vyzvala Komisi, aby předložila zprávu obsahující celkový a 
koherentní pohled na specifickou situaci nejvzdálenějších regionů a prostředky, kterými lze 
při důkladném provádění čl. 299 odst. 2 Smlouvy této situaci čelit.  

Komise zareagovala na tento požadavek přijetím sdělení ze dne 26. května 20041
 o posíleném 

partnerství pro nejvzdálenější regiony. Při této příležitosti se Komise zavázala, že ve zprávě 
uvede podrobné hodnocení doplněné o posouzení opatření přijatých od roku 2000 ve prospěch 
nejvzdálenějších regionů, které bude v souladu s poslední souhrnnou zprávou Komise na toto 
téma. Zpráva připojená k tomuto sdělení jako dokument útvarů Komise představuje splnění 
tohoto závazku. Tato zpráva se skládá ze dvou částí: hodnocení a perspektivy.  

Hodnocení obsahuje a analyzuje nejnovější údaje o socio-ekonomickém vývoji 
nejvzdálenějších regionů, přičemž ukazuje, jaký pokrok tyto regiony uskutečnily a jakým 
výzvám ještě musejí čelit. Rovněž je zde popsáno fungování strukturálních nástrojů a 
jednotlivých politik Společenství, které sehrály v posledních třech letech významnou úlohu. 
Tato část je rozdělena do kapitol, které jsou věnovány každé z těchto politik Společenství: 
regionální politika a politika soudržnosti, politika hospodářské soutěže, zemědělství, rybolov, 
politika podnikání, doprava, energetika, výzkum, informační společnost, daně a celnictví, 
životní prostředí, mezinárodní obchod a politika spravedlnosti a vnitřních věcí. 

V část věnované perspektivám je znovu obsažena strategie, kterou přijala Komise dne 26. 
května 2004, přičemž jsou zde nastíněny tři akční priority stanovené Komisí. Je třeba 
zdůraznit, že tato část neobsahuje v porovnání se sdělením přijatým dne 26. května 2004 
žádné nové opatření. 

Byly stanoveny tyto tři priority:  

(1) Zmírnit handicap dostupnosti a vyrovnat ostatní překážky typické pro nejvzdálenější 
regiony. 

(2) Zlepšit obecné podmínky konkurenceschopnosti jejich ekonomik, a to zejména 
v duchu Lisabonské strategie a strategie přitají v Göteborgu.  

(3) Začlenit do regionální oblasti: cílem je rozšířit přirozený prostor se socio-
ekonomickým a kulturním vlivem nejvzdálenějších regionů tím, že se odstraní 
překážky, které omezují možnosti obchodu se zeměpisnými oblastmi těchto regionů.  

Rozvojová strategie nejvzdálenějších regionů je součástí reformy politiky soudržnosti pro 
programovací období 2007-20132. Strategie rovněž obsahuje doporučení provádět v těchto 
regionech další politiky Společenství. 

                                                 
1 KOM(2004) 343 v konečném znění ze dne 26. 5. 2004 
2 KOM (2004) 492, 493, 494 et 495 v konečném znění ze dne 14. 7. 2004. 



 

CS 3   CS 

Zpráva, která obsahuje podrobné hodnocení opatření přijatých ve prospěch nejvzdálenějších 
regionů a nastiňuje obsah strategie přijaté Komisí, tvoří nedílnou součást sdělení Komise ze 
dne 26. května 2004, čímž zcela splňuje požadavek Evropské rady v Seville. 


